川环审批〔2025〕125号

四川省生态环境厅
关于斯伦贝谢科技服务（成都）有限公司
扩建密封型中子发生器项目报告表的批复

斯伦贝谢科技服务（成都）有限公司：

你公司《扩建密封型中子发生器项目环境影响报告表》（以

下简称报告表）收悉。经研究，批复如下：

一、项目建设内容和总体要求

你公司拟从事野外测井作业活动，主要建设内容为：拟使用

18台中子发生器（均内含 1枚 3H放射源，活度为 5.92×1010Bq，

属于 V类放射源）开展钻井工程现场测井作业，其最大管电压

均为 120kV，最大靶电流均为 130μA，中子强度均为 3.6×108n/s，

属于Ⅱ类射线装置。中子发生器不进行野外测井作业时，拟在成

都市双流区黄甲双兴大道 777 号公司西南侧已建放射源库内进

行暂存或刻度（单次刻度仅 1台中子发生器通电出束），并在检

修车间内进行检修（不存在通电出束情况）。项目总投资 600万

元，其中环保投资 68万元。

该项目严格按照报告表中所列建设项目的性质、规模、工艺

— 2 —

和拟采取的各项环境保护措施建设和运行，可以满足国家生态环

境保护相关法规和标准的要求。我厅原则同意报告表结论。

二、项目建设及运行中应重点做好以下工作

（一）严格按照报告表中提出的辐射安全与防护要求。中子

发生器源库内的刻度区、暂存区应认真落实射线屏蔽、辐射安全

联锁等措施，确保各项辐射安全与防护设施实时有效；野外测井

作业应配备充足的辐射安全与防护设施、设备和用品，并定期清

点。

（二）应建立和完善本公司辐射安全管理各项规章制度，明

确管理组织机构和责任人，制订有针对性和可操作性的辐射事故

应急预案，适时开展辐射事故应急演练，确保具备与自身辐射工

作活动相适应的辐射事故应急水平。

（三）应加强野外辐射工作场所的辐射安全管理，严格落实

管控措施。野外测井作业前应做好个人防护，并将无关人员清理

出场，在作业现场边界外公众可达地点放置安全信息公示牌，并

设置明显的电离辐射警示标识、标牌、警戒线以及声光报警装置

等。杜绝因违规操作、安全设施失效或管理失责等导致职业人员

或公众被误照射等事故/事件发生。

（四）应做好野外测井作业期间的现场辐射安全与防护措施

落实情况、辐射监测情况等各项记录，并建立“一事一档”。

（五）省内跨市（州）开展探伤作业，应当于射线装置转移

前 5个工作日，向转入地市（州）生态环境主管部门提交使用计

— 3 —

划和作业方案，接受生态环境部门的监督检查；在活动结束后

10 个工作日内，应当向转入地市（州）生态环境主管部门提交

辐射安全评估报告。

（六）辐射工作人员应参加并通过辐射安全与防护考核。严

格落实辐射工作人员个人剂量检测，建立个人剂量健康档案。

（七）应做好“全国核技术利用辐射安全申报系统”中本公

司相关信息的维护管理工作，确保信息实时准确完整。应按要求

编写和提交辐射安全和防护状况年度自查评估报告。

（八）报告表经批准后，项目的性质、规模或者采取的环境

保护措施发生重大变动的，应当重新报批项目环境影响评价文

件。中子发生器报废时，应交生产厂家进行回收处理。

三、项目竣工环境保护验收工作

项目建设必须依法严格执行环境保护“三同时”制度。项目

竣工后，应严格按照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》开

展竣工环境保护验收。

四、申请辐射安全许可证工作

你公司应按相关规定向我厅重新申领《辐射安全许可证》。

成都市生态环境局要切实承担事中事后监管主要责任，履行

属地监管职责，按照《关于进一步完善建设项目环境保护“三同

时”及竣工环境保护自主验收监管工作机制的意见》（环执法

〔2021〕70号）要求，加强对该项目环境保护“三同时”及自主

验收监管。

— 4 —

你公司应在收到本批复 15 个工作日内将批复后的报告表分

送成都市生态环境局、成都市双流生态环境局，并按规定接受各

级生态环境主管部门的日常监督检查。

四川省生态环境厅

2025年 9月 18日

信息公开选项：主动公开

抄送：成都市生态环境局、成都市双流生态环境局，四川省辐射环境

管理监测中心站，四川中环康源卫生技术服务有限公司。